Expositus est hic locus ad leg. præced. &c.

Ad L. VIII. Creditoris.

Creditoris falso procuratori soluenti aduersus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit.

SUMMARIUM.

- 1 Debitor, qui vere debebat, si soluat falso creditoris procuratori, absque mandato, an ea solutione sit liberatus?
- 2 Ratihabitio mandato equiparatur.
- 3 Debitor soluens falso creditoris procuratori, nulla ratihabitione interueniente, a quo pecuniam solutam repetere possit?
- 4 Actio, quæ competit, aduersum falsum procurato-

rem repetitionis indebiti soluti nomine?

5 *Nemo rem suam condicit præterquam abfuerit.*

6 *Creditoris dicitur, cui ex quavis actione quid debetur.*

DE B I T O R, qui vere debebat creditori, soluit falso creditoris procuratori, id est, ei, qui sibi mandatum exigendi aut recipiendi esse dicebat, cum ei mandatum nihil esset. Hic tria quaerita sunt, primo an debitor ea solutione sit liberatus? Et hic respondetur, liberationem obligationis ei non competere, idque ratione iuris notat: quia debitor soluendo ita liberatur, si aut creditori soluat, aut alii voluntate creditoris. *l. solutum. ff. de solu.* quorum neutrum in proposito factum est. Nam quod debitor procuratori soluit, ostendit, creditori solutum non esse: Quod soluit procuratori falso, declarat, non esse solutum voluntate creditoris. Is enim falsus procurator est, qui voluntatem & mandatum domini non habet. Merito igitur h. liberatio non contingit. Sed hoc ita accipiendum est, nisi creditor ratum habeat. *l. si procuratori. ff. de cond. causa da. l. si vendider. §. si Titius. ff. de furt.* Hæc ratio est, quia nihil interest, utrum alii soluat ab initio mandato & voluntate creditoris, an vero creditor postea ratum habeat. Nam ratihabitio mandato comparatur. *l. vlt. inf. ad Senatusc. Maced.* Idem dicendum est, si creditor vere mandasset huic procuratori, sed postea mandatum reuocasset. Nam si debitor ignorans mandatum reuocatum esse soluat, etsi soluit ei, qui iam procurator non est, tamen liberatur. *l. vere, vers. sed et si. de solu.* idque, ne iusta & probabilis ignorantia debitori noceat. *ut est in §. nequa. Inst. mandati.* Sequens questio est, nulla ratihabitione domini interueniente, & nulla reuocatione eiusmodi, qualis supra diximus, a quo debitor pecuniam solutam repetet, postquam liberatus non est. Nam repetere eum posse constat, siue quid indebitum soluerit, siue quid dederit, ut liberaretur, & liberatus non sit, etiam h. traditur, eum repetere posse a falso procuratore. Nam a creditore repetere non potest, cum is nihil acceperit. Ita restat, ut si ab aliquo pecunia repeti potest, ea repetatur a procuratore, qui accepit. Tertia questio est: Quæ actio competit aduersus procuratorem eius repetitionis nomine competit. Hic significari videtur competere soluenti aduersus procuratorem falsum indebiti conditionem. Quod si ita esse intelligimus, contraria est. *l. si procuratori. ff. de cond. causa da.* Vbi in proposito debitori datur vel conditio furtiua vel conditio ob causam dati causa non secuta. Nominatim autem denegatur indebiti conditio. Et id certa & euidens ratio efficit. Nam conditio indebiti non datur, nisi aduersus eum, cui aliquid tanquam debitum solutum est. Procuratori falso non datur pecunia tanquam ei debita, sed ob causam, ut pecunia creditori reddita debitor liberetur. Contraria sunt hæc aliquid, ob causam præteritam debiti dare, & dare ob causam futuram. Præterea in hac specie debitori datur conditio furtiua aduersus falsum procuratorem. *l. falsus. inf. de furt. l. falsus. §. 1. inf. de furtis.* Proinde non conditio indebiti, quoniam conditio furtiua domino datur. *l. 1. ff. de cond. furt.* conditio autem indebiti ei, qui dominus non est. Nemo enim rem suam condicit præterquam abfuerit. *l. vlt. ff. usufructuar. quemadmo. caueat.* De hac re, ut liquet, sic habendum est. Si debitor soluit

soluit falso procuratori, ut procuratori tantum, ideo quia se tantum procuratorem esse dicebat, non autem procuratorem in rem suam, procurator numos accipiens & intercipientes eos furtum facit, quia debitor hoc casu non sic numos dat procuratori, ut eos in accipientem transferat, sed ut eos deferat ad creditorem. Ita procurator rem aut numos alienos contrectat, idque inuito domino. Et ob hanc causam furtum facit. *d. l. falsus. §. 1. de furt.* Hinc consequens est, hoc casu debitori, & furti actionem dari aduersus hunc procuratorem, & conditionem in furtiuam. *l. falsus. inf. de furt.* Sed & hoc casu aduersus procuratorem competit conditio ob causam dati, causa non secuta, quia numi ob hanc causam dati erant falso procuratori, ut liberatio debitoris sequeretur, quæ causa secuta non est. Et hoc est, quod de utraque hac conditione respondetur in *d. l. si procuratori. ff. de cond. causa da.* Namque natura harum conditionum refragatur, quominus inter se concurrant. Nam quod dicitur, conditionem furtiuam domino dari, hanc sententiam habet, dari ei, qui ab initio rei dominus fuit. Nam etsi dominus esse defuerit, puta, re perempta, nihilominus eidem conditio furtiua competit. *l. in re. in pr. l. pen. ff. de cond. furt.* Quare numis falso procuratori solutis conditio furtiua statim debitori acquiritur, numis deinde a procuratore consumptis, nihilominus durat furtiua conditio, & tunc et conditio ob causam dati, nasci incipit, quia falsus procurator consumptione numerorum dominus factus est. *l. non omnis. §. si pupillus. ff. de cond. furt.* Hoc casu conditio indebiti competere non potest, ut in *d. l. si procuratori.* diferte scribitur, cuius rei rationem reddidimus. Non obstat hoc rescriptum. Nam hic tantum dicitur debitori competere repetitionem indebiti, ut sit sensus: Competere repetitionem eius pecuniæ, quæ debita procuratori non fuit. Sed non dicitur, quæ conditio pecunia repeti possit. Quare id prætermisum hoc loco ex aliis locis sumendum est. Sed fieri potest, ut falsus procurator non tantum se creditoris procuratorem dicat, in ea pecunia exigenda, sed dicat se procuratorem factum in rem suam, id est, sibi a creditore mandatas esse actiones, vel sibi nomen datum esse in solutum, ut venditum esse, aut ex aliis causis traditum. Quo casu si verum esset, quod procurator dicit, is viles haberet actiones aduersus debitorem. *l. procurat. in rem. ff. de procur.* Et quia haberet actiones viles, idcirco debitor iam illi procuratori debere inciperet, & procurator esse creditor. Nam is est creditor definitur, cui ex quavis actione quid debetur. *l. creditorum. ff. de verb. sign.* Hoc casu si debitor huic procuratori falso, pecuniam soluit, ut debitam illi soluit, & hac ipsa de causa hoc actio est, ut dominum pecuniæ in eum transferat. Hoc cum sit, procurator numerorum furtum non facit. *d. l. falsus. §. 1. in fin. de furt.* His consequens est, hoc casu huic debitori aduersus hunc procuratorem non competere conditionem furtiuam, cui locus non est, nisi furto facto. Consequens & illud, competere debitori aduersus hunc procuratorem conditionem indebiti. Nam debitor tanquam illi debitum soluit, quod tamen non debebatur, cum procurator non esset. Cui rursus consequens est, quatenus procuratoris personam spectamus, non competere aduersus eum conditionem ob causam datorum, quia non possit idem ob causam

præteritam datum esse, & ob causam futuram. *d. l. si procurat. falso. de cond. causa da.* Sed si spectamus personam ipsius creditoris, a quo debitor pariter liberari voluit, non absurde dicemus etiam debitori aduersus procuratorem conditionem ob causam dari, quia debitor pecuniam dedit, non tamen ut procuratori solueret, sed etiã, ut a priore creditore liberaretur, quæ causa, ut dixi, secuta non est.

Ad L. IX. Indebitum.

Indebitum solutum sciens, non recte repetit. §. 1. Citra mandatum aut ab alio re distracta: dominus euictus a re, vel ob præcedens vitium satis emtori faciens, non indebitum præterire potest, sed per huiusmodi factum ratum contractum habuisse probans, a se debitum ostendit esse solutum.

SUMMARIUM.

- 1 Indebitum sciens solueni non repetit.
- 2 Repetitio ab eo nulla est, qui suum sibi debitum recipit, quoties nomine debitoris soluitur.
- 3 Soluens quid ex causa emtionis, emtori, hoc ipso emtionem ratam habere videtur.
- 4 Consequentia, qui probat actionis, etiam antecedentia probare videtur.

SPECIES facti hæc est: Amicus aliquis meus negocium meum gerens, sine mandato meo, equum vendidit, qui meus erat, aut meus esse putabatur. Is equus emtori euictus est ab eo, qui se dominum equi dicebat, & iudicio probauerat. Emtor agit aduersus amicum, hunc meum, eundemque venditorem, actione ex emto, ob euictionem, iuxta *l. ex emto. de act. emi.* Aut cum equus venditus esset, vel morbosus vel vitiosus, emtor, aut equum redhibere vult venditori, ut pretium recipiat, aut agit, cum venditore, quanto minoris equum emturus esset, si non esset morbosus aut vitiosus, quarum rerum nomine actiones dantur emtori ex ædilitio edicto. *l. 1. l. si qui venditor. l. bonem. §. aliquando. de adil. edict. l. Julianus. in princip. de act. emi.* Ego nolens amicum meum ex illa venditione damnum pati, emtori de eo quod petebat, satis feci, quod iure facere non cogebat. Nam cum eo emtore nihil contraxi, proinde nihil illi debui ex causa superioris venditionis. Deinde consilio mutato volo pecuniam ab eo tantquam indebitam, ab eo repetere. Quæritur, an possim? Respondetur, me non posse, duabus de causis: Vna est, quia etsi maxime indebitum soluissem, tamen sciens solui. Indebitum sciens, qui soluit, non repetit, de quo dictum est *ad l. i. supr.* Altera causa subicitur. Quia ego ex causa emtionis emtori satisfaciens, re ipsa emtionem ratam habui, ac proinde ex ea causa soluens, debitum solui vel meo nomine, quia volui me tenere, non amicum meum, vel nomine eius amici, qui vere debuit. Debitum solutum repeti non potest. Item nulla est repetitio ab eo, qui suum sibi debitum recipit, quoties nomine debitoris soluitur. *l. repetit. ff. eod.* Notandum est, quod hic dicitur. Eum, qui ex causa emtionis, quid emtori præstitit, hoc ipso, quod præstitit, emtionem ratam habere videri. Ex quo colligimus, generale illud. Qui consequentia emtionis probat sciens, hoc ipso videri etiam antecedentia emtionem totam probare. *l. quidam. ff. de euiden. l. illud. de acquir. hered. l. 2. ff. de iuris d.*

Ad L. pen. Si quis seruum.

Si quis seruum certi nominis, aut quandam solidorum quantitatem, vel aliam rem promiserit, & cum

licentia ei fuerat unum ex his soluendo liberari, vtrumque per ignorantiam dependerit: dubitatur, cuius rei daretur a legibus ei repetitio, vtrumne serui, an pecunia, & vtrum stipulator, an promissor habeat huius rei facultatem. Et Ulpianus quidem electionem ei prestat, qui vtrumque accepit, ut hoc reddat, quod sibi placuerit: & tam Marcellum, quam Celsum sibi consonantes refert. Papinianus autem ipsi, qui vtrumque persoluit, electionem donat: qui & antequam dependat, ipsam habet electionem, quod velut, prestat: & huius sententia sublimissimum teste adducit Salmiū Iulianum summa auctoritatis hominem & pratorii edicti perpetui ordinatore. Nobis hac decidentibus Iuliani & Papiani sententia placet: ut ipse habeat electionem recipiendi, qui & dandi habuit.

S V M M A R I A.

- 1 In obligationibus, illud aut illud, cuius sit electio debitoris ne, an creditoris, vtrum petere velit?
- 2 Debitor intelligitur, a quo inuito pecunia exigitur.
- 3 Soluenti, error facti nocere non debet.

CVM decem aut Pamphilus promissa sunt, & generaliter promissum est, illud aut illud, natura obligationis ostendit, vnum ex iis debitum tantum esse, alterū indebitum. Qui illud aut illud debebat, cum putaret, se vtrumque debere, vtrumque per errorem soluit. Constat vnum tanquam indebitum repeti posse. Quæritur, quid possit repeti, an id, quod debitor vult, an vero id, quod voluit creditor restituere? In summa hæc quæstio est: In hac repetitione vtri electionem demus, debitori ne, an vero creditori soluendi vtrum velit. In hac quæstione variatum est a veteribus iuris auctoribus, ut hic refertur. Celsus, Marcellus, Ulpianus, putauerunt creditori electionem dandam, vtrum vellet restituere, quæ sententia obiter posita est in l. si non sortem. §. si deum. ff. eod. Hæc sententia nititur verbis regulæ iuris, quæ est de obligationibus disunctis, cum illud, aut illud, debetur. Nam regula iuris est: In iis obligationibus debitoris esse electionem, vtrum soluat. l. plerique. §. vlt. ff. de iur. dot. §. huic autem. Inst. de act. l. 2. §. Scauola. ff. de eo, quod cert. loc. Porro in conditione indebiti, is, qui prius creditor erat, debitor esse incipit: nam ab eo indebitum repetitur. Is debitor intelligitur, a quo inuito pecunia exigitur. l. debitor. de verb. sign. Proinde secundum regulam superiorem, in hac conditione creditori, qui nunc debitor est, electionem dare oportuit. Aliud Iuliano & Papiniano visum est, nempe debitori, qui soluit, electionem dandam, vtrum petat, non creditori, vtrum soluat. Hanc sententiam Iustinianus confirmat hac constitutione, optima & æquissima ratione. Nam æquissimum est, eum, qui ante solutionem electionem habuit, etiam post solutionem, quæ errore facti secuta est, electionem habere, quia error facti, soluenti nocere non debet. ex regula iuris. l. error. l. regula. ff. de iur. & fac. ign. Iam autem diximus, debitorem, qui soluit, antequam solueret, electionem habuisse, proinde & solutione secuta, retinere. Non obstat, quod in conditione indebiti, is debitor est, a quo indebitum petitur, & regula iuris facit, ut cum illud aut illud debetur, debitoris sit electio. Hæc enim regula sic accipienda est, si quis bono more electionem quæsitam habeat. Diuersum

est, si electionem, quaerit per errorem aduersarii. Nam hic error aduersario nocere non debet. Huic constitutioni tunc locus est, cum vnus solus, illud aut illud debuit, & vtrumque per errorem soluit. Diuersum est, si duo rei illud aut illud debuerint, & ambo pariter vtrumque per errorem soluerint, id est, vnus rem vnā, alter alteram. Nam hoc casu creditoris electio est, vtri vnā restituat, & electio in ea, quam acceperat ab eo, cui restituit. l. plene. ff. eodem. Non sunt hæc contraria, sed diuersis rationibus optime constituuntur. Nam cum vnus illud aut illud debuit, is electionem ante habuit, quam & solutione secuta retinebit. At cum duo illud aut illud debent, & singuli vnā tantum rem soluant, non possunt electionem habere singuli, qui vnā tantum rem soluerunt. Nam electio nisi in plures res non cadit. Si neuter ex iis duobus reis, electionem habet, aut habere potest, consequens est electionem esse creditoris, ut eam restituat, quam voluit, ac proinde electionem eius esse etiam in persona, ut eam eligat, cui velit restituere eam rem, quam ab illo acceperat. Sed etsi vnus illud aut illud debuerit, & non pariter vtramque rem totam soluat, huic constitutioni locus non erit, ut puta, qui 10. aut Stychem debebat, prius 5. soluit, deinde soluit Stychem totū, is solum 5. ante soluta repetet, non Stychem. l. si non sortem. §. si 10. ff. eod. Optima ratione. Quia cum Stychem postea totus solutus est, ex euctu apparuit, hunc vere debitum fuisse. l. cum incertus. ff. de leg. 1. proinde illa 5. quæ ante soluta erant fuisse indebita. Quapropter Stychem, ut debitus repeti non potest, 5. ut indebita repeti possunt. Quod si in hac ipsa specie, is qui prius 5. soluerat, postea alia 5. & simul Stychem soluat, vtrum hoc casu electionem habebit, vtrum 10. aut Stychem repetet? an vero sola prima, id est, bis quinque repetet? Et significatur in d. l. si non sortem. §. si 10. Stychem hic condici non posse, non magis, quam supra. Sed ex hac constitutione dicemus, debitorem electionem habere vtrum repetat, si modo vtrumque, tanquam a se debitum per errorem soluit. Nam verum est, cum solutus prius 5. alia 5. adiecit, deinde Stychem, soluta esse & 10. & Stychem, hoc casu electionem repetendi habet ex hac constitutione.

Ad L. Vltim.

Pro dubietate eorum, qui mente titubante indebitam soluerint pecuniam, certamen legulatoribus incidit, idne, quod ancipiti animo persoluerint, possint repetere, annon. Quod nos decidentes, sancimus, omnibus qui incerto animo, indebitam dederint pecuniam, vel aliam quandam speciem persoluerint, repetitionem non denegari, & presumptionem transactionis non contra eos induci: nisi hoc specialiter ab altera parte adprobetur.

S V M M A R I A.

- 1 Solutum titubanter an repeti possit?
- 2 Datum ob transactionem repeti non potest.
- 3 Nemo presumitur iactare suum.

CVM a me 10. peteres indebita, dixi incertum me esse, an tibi debeam. Verumtamen potius quam litigem, me tibi soluere. Quæsitum est apud veteres, an errore comperto postea possim repetere, quod ita solui? Causa dubitationis hinc est, quia regula iuris de indebitum dat conditionem soluti per erro-

per errorem, tunc error proprie est, cum quis se existimat debere. Hic autem non putabam me debere, sed titubabam & incertus eram. Deinde cum adieci, me tibi soluere ne litigem, existimans possum transactionis causa soluere. Quod ad transactionem datur, repeti non potest, l. in summa. ff. eod. Aduersus has dubitationes est hæc constitutio, qua efficitur, quod titubante & dubia mente soluitur, tam repeti posse, quā si per errorem certum solutum esset. Nihil ad rem pertinet, quod hic vere error non est, satis est, si sit ignorantia facti: nam hæc non magis nocet, quam error. l. regula. de iur. & fact. ignor. Quod ad transactionem attinet, hæc omnino presumitur, nisi aperte probetur. Quoniam si nemo existimatur iactare suum. l. cum de indeb. ff. de probat.

AD TIT. VI. DE CONDICTIONE OB CAUSSAM DATORVM.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Causa nomine quid hic intelligatur?
- 3 Ratio inscriptionis huius tituli.
- 4 Conditio causæ data quid?
- 5 Datum ob causam non inhonestam, causæ secuta non repetitur.
- 6 Voluntas Domini, rem suam in alium transferentis, rata habenda est.
- 7 Dans sub conditione, sub contraria conditione datum nolle intelligitur.

DICTUM est de conditione eorum, quæ ob causam præteritam data sunt. Deinceps dicetur, de iis conditionibus, quibus repetitur id, quod datum est ob causam futuram. De verbis conditionis hoc monendi sumus, dici hanc conditionem datorum ob causam, & in hac inscriptione, & in l. si militem. inf. h. t. ut verbo causæ & hæc causa futura intelligatur, cum quid datur, ut aliquid sequatur. Sed proprie veteres id, quod ob causam futuram datur, dixerunt, dari ob rem. Quod autem datur ob causam præteritam, dixerunt simpliciter dari ob causam, hinc conditionem ob rem dati, re non secuta, quæ nihil aliud est, quam conditio dati, causæ non secuta, l. damus. l. in summa. ff. de cond. indeb. l. vltim. de cond. causæ data. l. 1. ff. de cond. ob turp. causam. l. naturales. circ. princ. de præscr. verb. Itaque apparet, veteres, cum his verbis ista distinxerunt, verbo causæ intellexisse rationem, ut sit ob causam datum, quod datum est hac ratione, quia illud aut illud factum est. Ob rem autem dictum, cum quid datur, ut res aliqua sequatur. Sed hæc differentia confunditur, nec minus vilitate dicitur, conditio ob causam dati, causæ non secuta, de eo, quod ob causam futuram datum est. Vnde inscriptio huius tituli, & conditio aperte ita nominatur, in d. l. si militem. inf. l. 5. & l. 6. ff. eo. In Pandect. de eadem conditione hæc inscriptio est, de conditione & causæ data, causæ non secuta. In hac inscriptione consentiunt omnia exemplaria. Et vero causæ nulla est, cur inscriptio mutetur, ut legamus de conditione causæ dati, causæ non secuta, idque ex vsu loquendi veterum. Quemadmodum enim re-

cte dicimus, venditioni legem dicere, pro eo, quod est, venditioni legem adiscere, sic eodem sensu recte dicimus, venditioni legem dare, pro adicere, cum significamus, aliquid venditum esse hac conditione, & causæ adiectæ, ut aliquid sequatur, veluti, cum mancipium venditum est ea lege, ut manumitteretur. l. pen. inf. ff. mancip. fuer. alien. Proinde ead. m. forma loquendi recte dicimus, traditioni & dationi rei nostræ causam dare, pro eo, quod est, traditioni conditionem adicere, ut est in l. si repetitur. inf. Itaque conditio & causæ data est conditio eius rei, quæ data est, causæ adiectæ, ut aliquid fieret, quæ causæ postea secuta non est. Altera causæ est, cur alteram electionem inueniendam non putemus. Quia non recte dicitur Latine, dare aliquid causæ, pro dare aliquid ob causam. Quemadmodum enim recte dicitur aliquid datum ob rem, neque tamen recte dicitur aliquid datum re ob rem: sic recte dicitur, aliquid datum ob causam, neque tamen recte dicitur, datum aliquid causæ, pro ob causam. Et merito. Nam cum simpliciter dicitur, aliquid datum causæ, potest intelligi datum causæ tuæ, meæ, illius. Quibus casibus nulla est repetitio, quia potest dari solutionis animo, mea causæ vel alterius debitoris causæ. Quare cum in hac ratione recti sermonis consentiant omnia exemplaria, veterem electionem retinere debemus, ne restituamus deteriorē. Hactenus de verbis, Ius ita se habet: de eo, quod ob causam futuram datum est, non eodem modo constituitur dati repetitio, sed varie, prout est causæ, ob quam datum est. Quod ob causam futuram datur, aut datur ob causam non inhonestam, aut ob turpem. Aliter de priore cā conditio statuitur, aliter de posteriore. Ideo ut hæc relatione & iure distincta sūt, ita tractata sunt separatim diuersis titulis. De honesta causa agitur h. t. De turpi in seq. de cond. ob turp. causam. Summa iuris de conditione ob non inhonestam causam dati hæc est. Quod & ob causam non inhonestam datur, veluti, ut filius emancipetur, ut feruus manumittatur, ut a lite discedatur, causæ secuta, cessat repetitio. l. 1. ff. eo. Et ideo in hoc genere conditionis cum hæc datur, semper adicitur hæc conditio, si causæ secuta non sit, ut est titulus conditionis. l. si militem. infra. h. t. l. 1. ff. de cond. ob turp. causam. At causæ secuta ius perpetuum est, cessare conditionem. Et recte. Quoniam nihil tam naturale est, quā voluntatem & domini rem suam in alium transire volentis, ratam haberi, §. per tradit. Inst. de rer. diuis. Apparet autem manifeste, cum, qui aliquid dedit ob causam, velle rem fieri accipientis, si causæ sequatur, proinde causæ secuta ex eius voluntate res transferetur. Contra causæ non secuta competit repetitio. l. 2. ff. eo. l. si militem. infra. h. t. Sed hæc pars nonnullas cautiones & exceptiones habet, quæ comprehensæ sunt in l. dictam. l. penult. & vlt. vbi dicitur. infra. h. t. Ceterum extra has causas, quæ illic excipiuntur, ius perpetuum est, quod ob honestam causam datum sit, causæ non secuta repeti posse. Conditioni & repetitioni locum facit conuentio, quæ inter dantem & accipientem interponitur, non illa quidem expressa, sed tacita: quæ vi verborum satis intelligitur. Nam qui dat & sub conditione, sub contraria conditione datum nolle intelligitur. l. quib. §. 2. de cond. & demonstrat. Et ideo hæc conuentio indicatur in l. si exiran. ff. eod. de quo plura diximus. ad tit. de cond.

indeb. in prin. supra. Et huius regulę tot fere exempla sunt, quot sunt species ex facto propositę & decise in rescriptis huius tituli.

Ad L. Pecuniam. I.

Pecuniam quam te ob dotem accepisse pacto interposito (ut fieri, cum iure matrimonium contrahitur ad solet) proponis: impediēte quocunque modo iuris auctoritate matrimonium constare, nullam de dote actionem habes, & propterea pecuniam quam eo nomine accepisti, iure conditionis restituere debes, & pactum, quod ita interpositum est, perinde ac si interpositum non esset, haberi oportet.

SUMMARI A.

- 1 Datum in dotem futuro marito, an matrimonio non secuto repeti possit? Et qua conditione?
- 2 Dare in dotem quid?
- 3 Dos sine matrimonio nulla.
- 4 Pactum aut promissum sub conditione, ea deficiente, pro non pacto aut promisso habetur.
- 5 Contractum quod non est, solus non potest.
- 6 Mulier & auunculus, matrimonio iungi non possunt.
- 7 Datum ob turpem causam dantis & accipientis, condici non potest, quamuis secuta causa non fuerit.
- 8 Dos, extra matrimonium & in stupro, nulla est.
- 9 Iure quod fieri non potest, id simpliciter nec fieri posse intelligitur.
- 10 Datum ob causam impossibilem, repeti non potest.

Quod futuro marito in dotem datur, matrimonio non secuto repeti potest. Qua conditione? tanquam ob causam datum, causa non secuta. Quod etsi in hoc rescripto non exprimitur, tamen & ex ratione tituli, & ex conditione rei, de qua agit, satis intelligitur. Nam si dare in dotem est dare pecuniam ob hanc causam, ut pecunia in dotem conuertatur. At dos esse si non potest sine matrimonio. l. 3. ff. de iure dot. l. stipul. eo. Proinde matrimonio non secuto, non sequitur causa, ob quam pecunia data erat, ita repetetur, tanquam ob causam data, causa non secuta. Quid si conuenerit, ut dos soluto matrimonio penes accipientem maneret, aut eam alii redderet, qui eam sibi reddi stipulatus est? Et adiicitur in hoc rescripto, nihil id pactum obstare, quominus pecunia in dotem data, non secutis nuptiis repetatur. Et recte. Nam hoc pactum inutile est. Quidquid enim sub conditione paciscimur, aut promittimus, deficiente conditione, pro non pacto aut promisso habetur. l. cedere. de verb. signif. §. sub condit. Instit. de verb. obl. At pactio quę proponitur, est sub conditione, si matrimonium solutum erit, hæc conditio existere non potest, ubi matrimonium prius contractum non est. Non enim potest solui, quod contractum non fuit, quemadmodum dicitur testamentum non posse rumpi, quod ante nullum est. l. 5. ff. de iust. rupt. & c. Adiicitur tertium in rescripto, de quo præcipue querendum est: adeo verum esse, id quod in dotem datum est matrimonio non secuto, condici posse, ut possit condici, quocunque modo iuris auctoritas matrimonium impediatur. Proponere hoc modo: Mulier auunculo suo nuptura pecuniam in dotem dedit, aut nouerca nuptura priuigno, nurus socero dedit. Inter has personas iure matrimonium

consistere non potest. §. inter. §. affinit. Insti. de nup. An matrimonio iuris auctoritate ita impedito, potest muliere condicere, quod in dotem dedit? Et significatur hoc rescripto posse, idque in superiore specie expressum est responso Papinian. in l. ult. ff. de cond. si. cau. Sed hoc casu tria videntur impedire conditionem. Primo, quia pecunia in iis causis ob turpem causam data est. Quod ob turpem causam dantis & accipientis datum est, condici non potest, quantumuis causa secuta non fuerit. l. 3. de cond. ob turp. caus. d. l. 1. ff. de cond. si. cau. Proinde quibus causis datum erit, repeti non poterit, quantumuis matrimonium, id est, causa ob quam datum erat, secuta non sit. Papin. hoc expedit in d. l. ult. de cond. si. cau. Respondet in proposito, pecuniam non datam esse ob turpem causam, sed honestam, quippe datum esse in dotem, id est, matrimonii causa, si modo matrimonium esse possit, non autem stupri. Nam dos si extra matrimonium & in stupro nulla est. d. l. 3. de iust. dot. Hic occurrebatur Papiniano. At matrimonium hic contrahi non potest, ita nihil relinquitur extra matrimonium nisi stuprum. Respondet Papin. in extremo eius legis, hoc verum esse, matrimonium nullum hic esse posse, sed hanc rem efficere, non ut turpis causa sit dandi, sed ut nulla, proinde tanquam sine causa datum repeti posse. Neque tamen eo minus verum est, quod initio dixi, hic quoque competere conditionem ob causam dati, causa non secuta: Nam opinione dantis & accipientis, pecunia ob causam data est. Est enim data nominatim in dotem. Re autem vera, hæc causa nulla est, quia non est secuta, nec sequi potest. Præterea hæc causa videtur in proposito impedire debere conditionem, quod pecunia ob causam impossibilem data est. Data est enim ut pecunia conuerteretur in dotem, quod inter illas personas fieri non potuit. Quod iure fieri non potest, id simpliciter nec fieri posse intelligitur. l. si filium. ff. de cond. instit. Porro conditione dati ita ius est, ut quod ob impossibilem causam datur, repeti non possit, veluti si dem tibi, ut hinc, intra triduum Romam peruenias. l. dictam. infra. hoc tit. Respond. Quod dicitur, ob impossibilem causam datum repeti non posse, tunc locum habet, cum is, qui dedit, sciuit causam esse impossibilem, non etiam si impossibilem esse existimauit. l. cum ancillam. infra. eo. At species ex pacto hic proposita, sic accipi debet, ut mulier quę pecuniam auunculo in dotem dedit, putauerit, matrimonium contrahi posse, vel quod auunculum esse ignoraret, in facto errans: vel quod putaret cum auunculo iure matrimonium contrahi posse, in iure errans, idque ex eo colligitur, quod proponitur pecunia data esse in dotem. Non datur pecunia in dotem, nisi aut matrimonium reuera secutum sit, ut dos esset, aut data sit ab eo, qui matrimonium sequi posse existimarat. Postremo impedire videtur conditionem. l. qui contra. infra. de incest. nupt. ubi quod dotis nomine datum est, ab iis, qui coierunt incestas nuptias, vetat repeti, & filio adiicitur. Respondetur. Apparet illi constitutioni locum esse, cum aliqui incestas nuptias coierunt, ita ut res secuta sit, & coierunt scientes. At fieri potest, ut pecunia in dotem data inter eas personas, quas diximus, coniunctio postea secuta non sit. Fieri etiam potest, ut secuta sit: sed inter errantes, quibus casibus huic rescripto locus esset.

Ad L. Si ut proponis. II.

Si (ut proponis) pater tuus ea lege sorori tua prædia, ceteraque, quorum meministi, donauit, ut creditoribus ipsa satisfaceret, ac, si placita obseruata non essent, donatio resolveretur, eaque contra fidem negotii gesti versata est: non est iniquum, actionem conditionis ad repetitionem rerum donatarum tibi, quæ patri successisti, decerni.

SUMMARI A.

- 1 Donata sub conditione an repeti possint? Et qua actione? §. nu. 4. & 9.
- 2 Donatio inter patrem & filium, qui in potestate est, consistere non potest.
- 3 Donatio qua a principio non valuit, silentio patris confirmatur, si postea in ea voluntate decesserit.
- 5 Conuentio expressa eandem vim habet, qua tacita.
- 6 Datum sub conditione ut reddas, si aliquid secutum non sit, negotium inter nos geritur.
- 7 Ex negotiorum genere, cum do ut facias nascitur præscriptis verbis actio.
- 8 Actio præscriptis verbis, alias actiones excludit, & tunc competit, cum non sunt alia actiones certæ.
- 9 Fundus traditus repeti non potest.
- 11 Actio cui competit, ei multo magis exceptio datur.

Pater filię prædia quædam & alia donauit, addita duplici conuentione seu causa. Vnum, ut creditoribus paternis illa satisfaceret. Alterum, ut si non satisfecisset creditoribus, donatio resolveret. i. rem donatam reuocaret. Filia non satisfecit creditoribus. Queritur, an donata si repeti possint, & qua actione? Rescribitur, causa non secuta donata repeti posse, & in eam rem esse conditionis actionem, ut verba sunt rescripti, id est, actionem repetitionis cę, eamque in personam, ut conditio significat. l. act. 2. 4. ff. de obl. & act. Hic statim occurritur, quasi non possit esse in hac specie actio in personam seu conditio, ad donata repetenda: quia si dominium donatariorum penes donatorem mansit, res donatę vindicari possunt, proinde non possunt condici, quia nemo rem suam condicit, præterquam a fure. l. ult. ff. v. usufr. quemad. caueat. At duob. modis hoc probatur, dominium rerum donatarum penes patrem mansisse, aut certe eum res donatas vindicare posse. Primo, quia pater donauit filię. Donatio si inter patrem & filium, qui in potestate est, consistere non potest. l. 2. supra. de inoff. donat. l. 1. §. 1. ff. pro donato. Hic duplex responso idonea est: Prima, donatio inter patrem & filium, qui in potestate non sit, consistere posse. Fieri autem potuit, ut hæc filia non esset in potestate patris. Tum autem, etsi concesserimus, filiam in potestate patris fuisse, tamen si donatio, quæ a principio non valuit, silentio patris confirmatur, si pater in eadem voluntate decesserit. l. donationes quas parentes. infra. de donat. inter vir. & vx. ut huic patrem decessisse proponitur. Nec ad rem pertinet, quod donatio morte patris confirmata, magis confirmari videtur iure supremę voluntatis & mortis causa, quæ inter viuos. Nam quocunque modo cõficeretur, si imper dominium in filiam transit, ut res donatę vindicari amplius non possint. Proinde & in hoc casu vindicationem esse rerum donatarum probatur. in l. 1. infra. de don. qua sub. mo. ubi patri ob causam donanti, causa non secuta rei donatę vindicatio utilis datur. Respondetur. Apparet ex ea lege eam vindicationem illie dari in vno eo casu, de quo illic agi-

tur. Casus hic est, cum donator donauit ea lege, ut donatarius eum aleret, fauor alimentorum hoc ius suggerit, ut si donatarius donatorem non aleret, videatur indignus donatione, & tamen quamuis illic donatori vindicatio detur, nihilominus etiam datur conditio, neque hæc contraria sunt. Nam prius datur vindicatio utilis, quo verbo significatur, iure summo donatorem dominum non mansisse. Dicitur hic esse conditionem rerum donatarum, si nominatim conuenerit, ut donatio resolveretur, si filia creditoribus paternis non satisfaceret. Queritur, quæ hic sit conditio, utrum ob causam dati causa non secuta? Mouet, quod hæc conditio dari non solet, nisi cum simpliciter res ob causam donata est, nulla conuentione reddendi nominatim interposita. l. si similiter. infra. hoc tit. l. si extraneus ff. eod. Sed audenter dicemus, hic conditionem esse ob causam dati, causa non secuta. Etsi enim conuenit, ut res donatę redderentur, tamem semper verum est, res ob causam donatas esse, & causam non esse secutam. Hoc factum pactio non mutauit. Et si tunc hæc conditio competit, ubi nihil aperte conuenit de re data restituenda, multo magis tunc competit, ubi conuenit. Nam ubi nihil aperte conuenit, tamen locata conuentio intelligitur de re reddenda, si causa secuta non sit, ut initio huius tituli diximus. Non aliam vim habet conuentio si expressa quam tacita. l. 4. ff. de pact. l. 3. ff. si certi. per. Sed videbitur potius hoc casu præscriptis verbis actio danda esse. Nam cum do tibi aliquid nominatim ea lege, ut reddas, si aliquid secutum si non sit, negotium inter nos geritur. l. 2. de cond. indeb. Ex hoc genere negotiorum cum do ut facias, nascitur præscriptis verbis actio. l. 7. naturalis. §. 1. & deinceps l. solent. de præscript. verb. Ita non erit conditio, ut hic dicitur, quoniam præscriptis verbis actio si alias actiones excludit, quia tunc competit, cum non sunt alia actiones certæ. l. 1. & 2. de præscript. verb. Respondeo, quod dicitur, ex hoc negotio, cum do ut facias, esse mihi aduersus te præscriptis verbis actionem, si non facias, sic intelligendum est, si nulla alia certa & visitata sit actio. d. l. naturalis. §. 1. & 2. d. l. 2. ff. de præscript. verb. At iam ante diximus, Ex hac conuentione esse conditionem ob causam dati, causa non secuta, atque hæc conditio certæ & visitatę actionis nomen est. l. duobus. §. exceptio. de iure iurand. Proinde ea ipsa ratione, qua prius utebamur, præscriptis verbis actio non erit. Quid si res filię si donatę sint ea lege, ut creditoribus prius satisfaceret, nulla interposita reddendi conuentione, si creditoribus non satisfaceret, quid hic fiet, si filia non satisfecerit iuxta legem donationi dictam? Respondetur. Nihilominus patri aut heredi eius conditio rerum donatarum competit, tanquam ob causam datorum, causa non secuta. l. 1. l. quoties. infra. de donat. qua sub. modo. Hæc species aperte ad hanc conditionem pertinet, quia apparet res donari ob causam, ut filia satisfaciat creditoribus, ita hæc causa non secuta sit tunc conditioni locus. Vnde intelligi debet, in hoc rescripto additam esse conditionem, quæ conuenit, ut filia satisfaciente, donatio resolveretur, hoc inquam additum esse, quia ex facto proponebatur. Ceterum ad iuris rationem nihil pertinere, quia etiam sine hac conuentione conditioni locus. Sed videtur in hac specie locus non esse

condictioni rei donatæ. Nam pater, qui res donauit, habet actionem præscriptis verbis, ut filii creditoribus satisfaciatur, qua actione agit pater in id, quod sua interest, si filia creditoribus non satisfacit. *L. cum res. infra de donat. l. heredit. ff. de donat.* Hac actione pater videtur contentus esse debere, non etiam donata repetere, exemplo rei venditæ. Nam si vendiderim tibi fundum, ut pretium a te accipiam, vel ut præter pretium soluas creditoribus, & tibi fundum tradiderim, quamuis tu pretium non soluas, aut non satisfacias creditoribus, iuxta conuentionem, tamen non aliam actionem aduersus te habeo, quam ut pacta impleras. Repetitio tamen fundi traditi mihi nulla est. *l. si non donat. infr. de contrah. emt. l. ea conditione. infr. de res. vend. l. vendit. infr. de act. emt.* Proinde idem in fundo donato ob causam, ut donatarius creditoribus satisfaciatur, illo non faciente, solum actio esse debet, ut pacta seruet, non etiam dati repetitio, & vulgo ita respondetur. In contractibus nominatis, id est, iis qui in proprium nomen contractus transeunt, rem datam repetere non licet, etiam si aduersarius pacta non seruet. At in contractibus cum do ut facias, pœnitentiæ locus est, ac propter pœnitentiam repetitioni datur. Hæc sententia certo probatur in *l. naturalis. §. 1. & 2. ff. de præscr. verb. & l. 5. in prin. de cond. causa data.* Et differentia ratio hæc est, quia in contractibus, qui in proprium nomen contractus transeunt, statim ex conuentione nascitur obligatio & actio, et re nondum tradita: proinde re tradita multo magis dabitur accipienti exceptio ad rem retinendam. Nam ut maneamus in eodem exemplo venditionis, si vendidero tibi fundum certo pretio, quamuis nondum tradiderim, tamen statim obligatio inter nos contrahitur, & tibi actio est ex emto, ut fundum tradam. *L. ex emto. ff. de act. emt.* Proinde si fundum ultro tibi tradidero, multo magis me repetente habebis aduersus me exceptionem, quia cui tamen damus actionem, eidem multo magis exceptionem competere quis dixerit. *L. inuitus. §. 1. de reg. iur.* At cum do tibi fundum, ut creditoribus satisfacias, & generaliter cum do tibi quid, ut facias, & conuentionio in proprium nomen contractus non transit, nulla obligatio inter nos nascitur, qua tibi teneat. Et ideo quemadmodum nullam aduersus me actionem habes, ut tibi dem: sic re tibi a me tradita, nullam habes exceptionem, qua possis eam rem tibi retinere, si a te repetam. Hæc igitur distinctio & vera est, & manifestam iuris rationem habet, sed donationis pacto hodie non conuenit. Nam quemadmodum ex conuentione emtionis & venditionis obligatio iam olim nascitur statim a principio: sic hodie ex pacto, quo quis se tamen donare dicit, obligatur is, qui donat. *l. si quis argentum. §. si in vero & hoc prætermittit. infr. de donat.* Proinde ex eadem regula, qua supra vltimus, dicimus, si ex hoc pacto rem donatam tibi tradidero, quamuis ob causam, tamen me ideo condicere non posse, quia si re nondum tradita actionem haberes ad eam rem petendam, multo magis re iam tradita exceptionem habebis ad eam retinendam. Vera & certa responsio est, ius constitutum a Iustiniano de pacto donandi confirmando, pertinere ad veras donationes. Nam Iustinianus de donatione simpliciter loquitur. Donatio tamen, quæ ob causam fit, ut aliquid sequatur, proprie donatio non est, *leg. 1. de donat.*

Ad L. Ea lege. III.

Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienanda sua portio facultas vlla competeret, id efficit, ne alteruter vestrum dominium prorsus alienet: vel ut donatori, vel eius heredi conditio, si non fuerit conditio seruata, quaratur.

S V M M A R I A.

- 1 Donari an res possit sub conditione, ne alienetur. *Afirmatur. ibid. 2.*
- 2 Conuentionio ne res donata alienetur, an valeat. *ibid. & per totum?*
- 3 Conuentiones seruanda sunt.
- 4 Paciscendo nemo efficere potest, ne cui rem suam alienare liceat.
- 5 Conuentiones nullæ sunt, quoties stipulantis & paciscentis nihil interest id fieri, quod conuenit. *& num. 16.*
- 6 Præceptum ne res legata alienetur, in testamentis inutile est.
- 7 Conuentionio ne res donata alienari possit, quam vim habeat?
- 8 Donata res sub conditione ne alienetur, si postea alienata fuerit, qua actione repetatur, & an alienatio valeat.
- 9 Conuentionio omnis de re priuata & familiari, seruanda est ex edicto.
- 10 Pactio nulla contra regulas iuris & leges seruanda est.
- 11 Lex quod fieri vetat si factum sit, placet pro infecto haberi.
- 12 Voluntates supremae, legum instar obseruanda.
- 13 Dominium rei legata recta in legatarium transit, sine vlla apprehensione rei legata.
- 14 Dominia rerum traditionibus, non nudis pactis, transferuntur inter vivos.
- 15 Pactio, ne debitori liceat hypothecam vendere, an valeat?
- 17 Donata res sub conditione, ne alienentur, an nihilominus alienari possint, si donatoris non alienari interfit.
- 18 Donator, qui rem donauerat, sub conditione, ne alienetur, ea postea alienata, quibus visis sibi consulere possit.
- 19 Res quando non potest prestari, præstatum eius æstimatio.
- 20 Lex commissoria qua?
- 21 Modus in legatis quid?

Donator res certas Titius donauit ea lege, ne ex res alienentur. Hic duo queruntur. Primo, An eiusmodi pactio valeat, nec ne? Et respond. valere, & hoc efficere, ne donatarii, res donatas prorsus alienent. Prorsus valet hic quod explicatur in *l. vltim. infr. de reb. alien. non alien. id est, ut nullo genere alienationis alienentur, quæ genera illic comprehensa sunt.* Deinde quæsitum est, si hæc tamen conuentionio valet, quam vim habeat? Et declaratur hoc rescripto, Conuentionem non hanc vim habere, ut donatarii res donatas alienare non possint. Possunt enim in quos vis res donatas transferre, & si transfulerint, iure præcedet dominii translatio. Sed si donatarii citra conuentionem hoc alienauerint, hanc pœnam solum esse, ut donator vel heredes eius, possint res donatas condicere, nempe conditione ob causam dati, causa non secuta. Ergo notandum est hic duodici, quæ in disquisitionem vocentur, quoniam vtrumque

trumque iustas dubitationes habet. Primo dicimus, conuentionem supra scriptam, ne res donata alienetur, valere, quod est iuris certi. Nam conuentiones tamen seruanda sunt ex edicto. *l. iuris gent. §. prator ait. de pact. & nominatim hæc conuentionio confirmatur in dict. l. vlt. infr. de reb. alien. non alien.* Sed tamen huic sententia duo opponuntur. Primum, *l. pen. ff. de pact. vbi ita scriptum est: Neminem tamen paciscendo efficere posse, ne cui rem suam alienare liceat.* At rebus donatis & translatis donatarii domini efficiuntur: proinde pactio efficere non potest, ne iis res donatas alienare liceat. Respondetur. Quod *d. l. pen.* dicitur, pactio efficere non posse, ne domino rem suam alienare liceat, non significat eam pactio non valere, sed declarat, quam vim & quem effectum, ea pactio habeat, & ostendit, tamen valeat, non tamen hoc efficere, quominus dominus rem suam alienando recte iure dominium transferat, id quod confirmatur in altera parte huius rescripti. Rursum aduersus eandem sententiam hoc dicitur. Certi iuris est, nullas esse conuentiones, tamen quoties stipulantis & paciscentis nihil interest id fieri, de quo conuenit. *l. stipul. ista. §. alteri. de verbor. obliga.* At ut res donata alienentur aut non alienentur, donatoris nihil interest, quia etiam si alienata non sint, nihil ad illum rediturum est, & ob hanc causam huiusmodi præceptum, ne tamen res legata alienetur, in testamentis inutile est. *l. filiusfamil. §. diui. de legat. 1.* Proinde hæc conuentionio in proposito non valet? Respondetur. Quod dicitur conuentiones non valere, vbi paciscentis nihil interest, locum non habet, vbi pœna adiecta est, si non fiat id, de quo conuenit. Nam in pœna solum spectatur conditio & quantitas stipulationis, non pœna. *dict. l. stipul. ista. §. alteri. in fin. de verborum obligat.* At in proposito cum quid donatum ea lege, ne res alienentur tacita conuentione, pœna subiicitur, ut nisi fiat, quod cautum est, res repetatur, quam conuentionem diximus inesse, quotiescunque aliquid ob causam datur. Proinde in hac causa non spectamus, quid donatoris interest, aut heredum eius.

Alterum hic statuitur, quod pertinet ad vim superioris conuentionis. Dicimus autem eius conuentionis non tamen hanc vim esse, quominus donatarii res donatas alienare possint, et si animo alienandi transfulerint, quo minus iure procedat alienatio, sed rebus alienantis hanc pœnam esse, ut quod donatum est, conditione reuocari possit, vel a donatore vel eius heredibus. Qua ex re intelligimus donatorem aduersus possessores novos nullam actionem habere, qua conditio fit actio in personam, quæ aduersus possessores non datur, sed aduersus eos, qui sunt obligati. Hic autem solum obligati sunt, qui res acceperunt, & heredes eorum. *l. act. de obliga. & act. §. 1. Instituit. de act.* Hæc sententia parum liquet apud plerosque, qui iniquum & absurdum putant, res hac lege donatas ne alienentur, posse contra legem donationis dictam alienari. Ut igitur in hac sententia confirmetur, paucis probanda est. Primo, hoc loco euidenter statuitur. Nam in extremo dicitur, conditionem esse, si conditio seruata non sit, id est, si res donata contra conuentionem alienata sunt. Nam hæc erat conditio, ne alienarentur. His verbis aperte declaratur, conditionem in proposito posse non seruari. Hæc erat conditio, ne res alienarentur, & tunc non seruatur, cum alie-

nantur. Proinde euidenter declaratur, res alienari posse. Id etiam efficitur tamen hoc modo ex eodem rescripto. Nam rebus donatis alienatis datur conditio donatori ob causam dati, causa non secuta. Hæc conditio competere non potest, nisi alienatio præcesserit. Nam si alienatio non præcesserit, causa secuta est. Causa secuta cessat repetitio. Nec quisquam dixerit, conditionem donatori competere, si donatarii actu res donatas alienauerint. Nam in iis verbis, ne res alienentur, non de actu, sed de effectu alienationis cogitatum est, ut est in *l. si vendit. de seru. export.* Et huc pertinet generale illud, verba cum effectu accipienda esse. *l. prima. §. primo. quod quisque iur.* Quare cum conditio datur rebus alienatis, intelligitur dari, rebus vere & iure alienatis. Possunt igitur alienari. Eadem sententia confirmatur in *l. si ita quis. 135. §. ea lege. de verborum obligatio.* vbi quis res eadem lege donauerat, ne alienentur, & stipulatus erat a donatario res alienatum non iri. Respondetur. Si alienata sint, donatorem habere actionem in id, quod sua interest. Ergo prius significatur res vere alienatas esse, quia nihil interest donatoris, si res alienata non sint. Confirmatur eadem sententia in *l. pen. de pact.* hac definitione: *Nemo paciscendo efficere potest, ne domino rem suam alienare liceat?* Non distinguitur, utrum quis paciscatur de re penitus aliena, an vero paciscatur in traditione rei suæ, sed generaliter dicitur: *Quisquis paciscitur ne domino rem suam alienare liceat.* Hac conuentione non efficitur, quo minus illi alienare liceat. Porro rebus donatis donatarius est dominus, non donator. *§. per tradit. Instituit. de rer. diuis.* Proinde paciscendo efficere non potest, quo minus illi donatum alienare liceat. Huius sententia ratio certius intelligitur, cum respondebimus de iis, quæ aduersus hanc sententiam opponuntur, quæ nunc subiiciam. Primo opponitur conuentionio. Omnis conuentionio, quæ de re priuata tamen est & familiari, seruanda est ex edicto. *l. 7. §. ait prator. & §. si pacisc. de pact.* Hic conuentionio est, ne res donata alienentur. Seruanda igitur eatenus, ut ne alienentur. Respondetur. Etiam hic conuentionem seruari, sed suo modo, nempe ut liceat quidem alienare, sed non impune. Non obstat edictum prætoris. Non enim simpliciter edicto cautum est, omnem conuentionem seruandam esse, sed adiicitur hæc exceptio dummodo non sit contra leges. Nulla pactio, quæ contra tamen leges aut contra regulas iuris est, seruanda est. *l. pacta. qua contra. supra de pact. l. contra. ff. de pact.* Omnis autem pactio est contra regulas iuris, atque adeo contra legem naturæ, vbi paciscimur, ut quid non sit, quod est, aut ut quid sit, quod aperte non est. Exempli causa. Constat hanc pactioem esse inutilem, si conuenerit inter nos, ne agnatus tuus sit tibi agnatus, ne filius sit tibi filius, quoniam si filius est, natura non fieri possit, quin sit. *l. ius agnat. ff. de pact.* At talis est hæc conuentionio cum paciscimur, ne domino rem suam alienare liceat. Hoc enim nihil aliud est, quam pacisci, ne dominus sit dominus, quia si quis dominus est, is iuris gentium lege de re sua statuere potest, ut vult *l. in re mandat. infra mandati.* Ex quo & superioris sententia ratio intelligitur, qua certius confirmatur. Secundo loco opponuntur verba priora huius rescripti. Verba hæc sunt: *Conuentionem in proposito efficere, ne donatarii prorsus dominium*

alienent. Non existit hæc cōditio, si res iure alienentur. Respond. Quod initio dicitur, extremis verbis corrigitur. Additur enim hæc exceptio, vel verius correctio, nisi donatarii velint teneri conditione, si cōditio seruata non sit. Quibus verbis significatur, non posse eos alienare dominium impune, sed si alienauerint, pœnam hanc esse, vt res donatæ condici possint, vt supra diximus. Tertio opponitur *l. ult. inf. de reb. alien. non alien.* vbi diserte cautum est, si conuentio contrahenti non prohibeat rem alienari, prohiberi omnem speciem alienationis. Item omnem rationem per quã ad alienationem postea peruenitur. Puta prohiberi, ne res pignori obligentur, ne usufructus, ne constituantur seruuitutes prædiorum. In summa constitutio vult, prohiberi in totum omnem alienationem superiori conuentione. Respondetur. Nihil verius est, quam hac conuentione omnem alienationem prohiberi. Idque & nos hoc rescripto confirmamus. Sed aliud est, alienationem prohiberi, aliud impediri. Prohibetur, quia si alienata sit, pœna constituitur cōditio. Sed si res alienata sint, alienatio non impeditur, quia licuit domino de re sua statuere. Quarto opponitur exemplum alienationis a lege prohibita. Exempli gratia: Fundus dotalis lege Iulia prohibetur a marito alienari. Hæc prohibitio hoc efficit, vt si maritus alienare voluerit, nulla sit alienatio? *l. 2. de iur. dot. tot. tit. Inst. quib. ali. lic. vel non. in pr.* Proinde idem probandum est, etsi conuentione alienatio prohibita fuerit. Respondetur. Non recte hæc comparantur. Alia vis est legis publicæ, alia cōuentionis priuatæ. Lex præest vnicuique nostrum & est rerum nostrarum domina, vt est in *defin. legis. l. 2. ff. de ll.* & ideo quod nostrum non est, lex nostrum facit cum vult, & quod nostrum est, facit, vt nostrum esse definat, cum eadē vult, vt cum res nostræ publicantur. Inde etiã, quod

11 lex ¶ fieri vetat, si factum sit, placet pro infecto esse. *l. non dubium. supra de ll.* At conuentio non est supra legem, sed legi paret, & contra legem interposita, nulla est. Quinto opponitur exemplum alienationis a testatore prohibita. Nam si testator fundum legat, & vetet alienari extra familiam, placet id alienari omnimodo non posse, et si is, qui prohibitus erat, alienandi animo in aliquē transulerit, placet vnumquemque proximum ex familia, eam rem vindicare posse. *l. peto. §. ult. l. cum pater. §. libertus. de leg. 2.* Respond. Etiam supremis voluntatibus plus tributum est, quã voluntatibus contrahentium. Quinto

12 imo ¶ supremis voluntatibus hoc tributum est, vt leges & iura sint. *l. verbis legis. de verb. sign. §. disponat. in Nou. de nupt.* Huius rei argumentū est euident in

13 dominio rerum transferendo. Nam rei legata ¶ dominium recte in legatarium transit sine vlla apprehensione rei legata. *l. legatū. de leg. 2. l. a Titio. de ser.* At si inter viuos vendam tibi fundum meum, & cōuenerit, vt sit tuus, non ideo erit tuus. Traditionibus enim, ¶ nō nudis pactis dominia reorum transferuntur inter viuos. *l. tradition. supra de pact.* Sed vtrique solutioni præcedenti opponitur. *d. l. ult. C. de reb. alien. non alien.* vbi comparantur hæc tria genera prohibitionum, siue lex alienationem prohibeat, siue testator, siue conuentio contrahentium. Hæc enim in principio cōiunguntur, & his vnum & idem ius tribuit, vt consequens sit, si in prioribus prohibitionibus impeditur alienatio rei prohibita, con-

sequens sit etiam alienationem impediti, vbi alienatio conuentione prohibetur. Respond. Hæc probationes comparantur in vna re tantum: nempe in eo, vt prohibita alienatione contineantur omnes species rerum, per quas ad alienationem peruenitur. Sed non comparantur in effectu alienationis. Alius est enim effectus, cum lex aut testator alienationem prohibet, alius cum priuatorum conuentio, proinde ea lex hoc discrimen non mutat. Sexto opponitur. *l. si venditor. §. ult. de distr. pign.* Proponitur creditor pactus esse, ne debitori liceat hypothecam vendere. Quæritur, an ¶ pactio nulla sit talis, quasi contra ius posita sit & ideo res venire possint. Respondetur. Vt est scriptum in Pandect. Flor. Nullam esse venditionem, id est, nullam alienationem, vt pactio ni stetur. Quib. verbis aperte exprimitur, alienationem non tantum prohiberi, sed etiam impediti. Respondetur. Si electionem hæc Florentinã retinemus, respondendum est, diuersam esse causam creditoris & ceterorum, quibus res obligata non est. Nam ceteri nihil iuris in re habent. Creditor habet ius in re, quæ illi pignori obligata est. *l. pignoris. de pig. l. pignor. infr. eo. de pign.* Sed verius est, lectionem Florentinam mendosam esse, & sententiam aperte falsam. Mendosam esse lectionem apparet, ex ordine rerum quaritarum: Non quæritur, an venditio sit nulla: sed quæritur, an pactio nulla sit, & per C. S. an res venire possint. Proinde si responsum congruere volumus, eodem ordine responderi oportuit, nullam pactio nem esse talem, & ideo venire posse. Aperte autem falsum est, eiusmodi venditionem nullam esse, & pactio nem valere, quoniam, quod iam supra diximus, nulla ¶ conuentio valet, vbi eius, qui paciscitur, nihil interest, *d. l. stip. sta. §. alteri. de verb. obl.* At nihil interest creditoris, si debitor hypothecam vendat, aut quouis modo alienet, quoniam ea alienatione creditori nihil nocetur, sed creditor semper habet actionem in rem hypothecatam, tam aduersus novos possessores, quam haberet aduersus ipsum debitorem. *l. distractus. §. l. seq. inf. de pignor.* Proinde rem alienari nihil creditoris interest, coque nec si pulatione valet, quasi contra ius interposita. Expendendum etiam est, quod in eod. §. ult. dicitur, certum esse, nullam venditionem esse, etiam si nulla venditio esset, tamen non esset id certum, sed multæ sunt causæ cur dubitari possit. Postremo, opponitur exemplum serui, hac lege venditi aut donati, ne manumittatur. Nam in *d. l. ult. inf. de reb. alien. non alien.* in eodem numero habentur alienatio & manumissio rei alienari prohibita. At cum dominus seruus suū tradidit ea lege, ne manumittat, non solū prohibet manumissio, sed etiam impeditur. Manumitti enim iure non potest. *l. pen. infra. si mancip. ita. fu. alie.* Proinde ideo dicendum est, si res donata sit ea lege, ne alienetur. Respondetur. Ne hæc quidem recte comparantur. Nam quod cautum est, ne seruus hac lege traditus manumittatur, manumitti possit singulari iure receptum est. Ex quo colligitur, ius commune esse in contrariam sententiam, in aliis alienationibus hoc singulare esse declaratur in *l. seruus g. ff. de manumiss. in l. ille seruus. §. ult. qui §. a quib.* Huius iuris constituendi ratio Romanis hæc fuit, vt serui discederent metuere dominos, qui scirent, si dominum offendissent, posse se ita alienari, vt nūquam manumittantur. Visum est autem illis potestatem dominorum

17 norum in seruos integram & illibatam seruari oportere, vt est in *leg. 2. de his qui sunt sui vel alien. iur.* Quod, si inter sit donatoris, ¶ res donatas, hac lege, ne alienentur, non alienari, an nihilominus alienari poterunt? Et constat, posse. Solumq; donatori actione esse aduersus donatarium in id, quod sua interest. *l. si illa quis promiserit. 135. §. ea lege. de verb. obl.* Quod actio datur donatori in id, quod interest, certū argumētum est rem prius iure alienatam esse. Nam nihil interesset donatoris, si res alienata non esset, vt iam supra diximus. Sed hic obstat *l. ult. infra. de pact. inter emt. §. vend.* vbi, si res donata traditaue sit ea lege, ne is, qui accipit, eam religiosam faciat, aut aliter vsibus humanis eximat, Iustin. cōstituit pactum inutilatum seruari debere, quia fieri possit, vt dantis inter sit, rem religiosam non fieri. Respond. Cum res datur ea lege, ne religiosa fiat, de conuentione duæ sunt quæstiones. Prior, *An valeat?* Posterior, *Si valeat, quomodo seruanda sit?* Iustinian. illic de priori quæstione respondet, cauens eam pactio nem esse seruandam, idque fecit aduersus eam dubitationem, quæ hic incidebat. Nam videri potest hæc cōuentione esse contra ius, quia sit contra pietatem & religionem, vt quæ vetet, rem religiosam fieri. Sed Iustin. voluit, nihilominus valere, quia cum sit de priuata interposita, & dantis inter sit, id seruari, non debeat fraudari is, qui hanc legem dixit. Nec obstat pietatis & religionis causa, quia cum dicitur, *Hanc conuentionem inutilatam seruandam esse*, hoc dicitur, seruandam esse suo modo, vt salua religione potest. Quomodo igitur seruanda est? Respondemus & ex hoc loco, & ex his, quæ supra diximus, ita esse seruandam, vt donatori detur actio in id, quod eius interest, si is, qui rem accepit, contra conditionem fecerit, id est, si rem fecerit religiosam, aut aliter vsibus humanis exemerit. Ceterum re ipsa & religiosa, & humanis vsibus exenta fieri potest, quæ admodum cum res donata est hac lege, ne alienetur nihilominus alienari potest. Nam si præter legem alienari potest, multo magis præter legem religiosa fieri potest, quia religio est fauorabilior alienatione aut retentione priuata. Itaq; hoc casu cum quis donauit rem ea lege, ne alienetur, & donatoris interest, eam non alienari, re postea alienata, duæ sunt viæ, quibus ¶ donator vti potest: Aut enim aget in id, quod sua interest, rem alienatam non esse: aut si videtur, condicet donatum tanquã ob causam datum, causa non secuta, vt fit, quotiescunque aliquid ob causam datur, & causa secuta non est. *l. naturalis. in prim. §. deinceps. de præscrip. verb.* Sed si res alienata est, vt volumus, ita vt alienatio cōsistat, quomodo res donata a donatario condici potest, quam non habet? Desit enim habere alienando. Resp. Nihilominus res ei recte condicetur, quia redimet, si potest, si non potest, præstabit rei æstimationem, vt fit quotiescunque res debita præstari ¶ non potest ab eo, qui nihilominus rem debet. *l. si domus. §. qui constitetur. de legat. 1. l. in re furtina. de cond. furt.* Atq; hoc respondetur in eo seruo, qui mortis causa donatus est. Nã si viuentis donatore manumissus sit, deinde donatorem pœniteat, non condiceretur seruus, qui iam manumissus est, sed pretium condicetur. *l. si is, cui mortis. de mort. caus. donat.* Quod autem mortis causa datur, ob causam datur. *l. senatus. §. 1. de mort. caus. donat.* Quid, si donatarius soluendo non erit? Re-